

RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS		
		No Bimestre	Jan a Abr 2009	Jan a Abr 2008
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (I)	43.938.549,30	12.466.730,25	22.154.960,10	23.530.844,23
Receta Tributária	4.921.164,64	1.420.361,92	2.164.716,99	2.334.708,41
IPTU	879.238,06	507.331,83	667.523,33	594.211,40
ISS	1.987.185,41	362.096,36	598.621,97	714.570,47
ITBI	528.116,54	115.519,47	242.871,03	231.395,97
IRRF	1.016.015,24	143.326,96	252.447,72	413.206,46
Taxas	510.609,39	292.087,40	403.252,94	381.322,09
Contribuição de Melhoria	0,00	0,00	0,00	0,00
Recetas de Contribuições	3.524.725,47	656.469,52	1.346.016,18	1.287.280,28
Receta Previdenciária	3.524.725,47	656.469,52	1.346.016,18	1.287.280,28
Outras Contribuições	0,00	0,00	0,00	0,00
Receta Patrimonial Líquida	209.000,00	211,46	439,41	0,00
Receta Patrimonial	1.371.000,00	322.799,55	642.239,99	424.630,26
(-) Aplicações Financeiras	1.162.000,00	322.588,09	641.821,58	424.630,26
Transferências Correntes	30.728.758,40	9.428.176,06	16.737.482,01	18.582.700,64
FPM	9.040.078,56	1.533.494,50	3.345.910,72	3.625.986,82
ICMS	8.491.137,21	1.902.740,40	3.532.295,17	3.669.416,23
Outras Transferências Correntes	13.197.542,63	5.991.941,16	9.859.276,12	11.287.385,59
Demais Receitas Correntes	4.554.900,79	961.511,29	1.906.326,51	1.326.154,90
Dívida Ativa	1.023.914,82	184.006,53	469.368,86	483.142,22
Recetas Correntes Diversas	3.530.985,97	777.504,76	1.436.957,65	843.012,68
RECEITAS DE CAPITAL (II)	5.593.862,40	130.892,97	333.819,97	646.245,39
Operações de Crédito - (III)	1.238.330,00	0,00	0,00	0,00
Amortização de Empréstimos - (IV)	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens - (V)	767.000,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Capital	3.590.732,40	130.892,97	333.819,97	646.245,39
Convênios	2.886.670,00	130.892,97	333.819,97	156.000,00
Outras Transferências de Capital	904.062,40	0,00	0,00	490.245,39
Outras Receitas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (VI) = (II - III - IV - V)	3.590.732,40	130.892,97	333.819,97	646.245,39
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (VII) = (I + VI)	47.529.281,70	12.597.623,22	22.488.780,07	24.177.089,62

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS LIQUIDADAS		
		No Bimestre	Jan a Abr 2009	Jan a Abr 2008
DESPESAS CORRENTES (VIII)	56.466.220,13	9.509.658,47	15.020.734,25	13.287.503,06
Pessoal e Encargos Sociais	31.407.706,02	4.816.068,01	8.332.843,12	8.227.400,51
Juros e Encargos da Dívida - (IX)	900.000,00	131.430,35	263.019,98	252.554,02
Outras Despesas Correntes	24.158.512,11	4.562.160,11	6.424.871,15	4.807.548,52
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (X) = (VIII - IX)	55.566.220,13	9.378.228,12	14.757.714,27	13.034.949,03
DESPESAS DE CAPITAL (XI)	11.802.500,00	456.337,02	567.873,31	500.845,07
Investimentos	10.852.500,00	351.369,99	359.065,99	84.583,63
Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00
Concessão de Empréstimos - (XII)	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Capital Já Integralizado - (XII)	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida - (XIV)	950.000,00	104.967,03	208.807,32	416.251,44
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XV) = (XI - XII - XIII -	10.852.500,00	351.369,99	359.065,99	84.583,63
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XVI)	573.043,61	0,00	0,00	0,00
RESERVA DO RPPS (XVII)	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XVIII) = (X + XV + XVI + XVII)	66.991.763,74	9.729.588,11	15.116.780,26	13.119.542,66
RESULTADO PRIMÁRIO XIX = (VII - XVIII)	-19.462.482,04	2.868.025,11	7.371.999,81	11.057.546,96
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	-	-	0,00	-

DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL		VALOR
META DE RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO PARA O EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA		0,00

FONTE: